
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura Semplice acquisti beni e servizi - provvedimento di indizione 
della RDO MEPA, finalizzata all'acquisizione di n. 24000 filtri in fibra di 
quarzo  necessari  per  campionamento  e  misura  particolato  PM10  e 
PM2.5 (anno 2022 ed opzione anno 2023)

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1395100 / 2022 35.136,00 DIVERSI FORNITORI

1 di 6

Determinazione nr. 191 del 02/03/2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA

 DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dr. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e 
Servizi, di seguito integralmente riportata:

Premesso che:

In data 25.02.2022 Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice laboratorio specialistico Pie-
monte nord ovest – Grugliasco Dr. Marco Fontana, in qualità di RUP, ha richiesto  l’approvvigiona-
mento di n. 24000 filtri in fibra di quarzo, necessari per l’anno 2022 (con diritto di opzione per l’an-
no successivo di altrettanti filtri), alle diverse sedi di Arpa Piemonte per il campionamento e misura 
del particolato atmosferico PM 10 e PM 2.5;

L’acquisizione in parola è prevista nel piano programmazione biennale delle forniture di beni e ser-
vizi  approvato  con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  59  del  30/04/2021  –  CUI: 
F07176380017202200014; 

In particolare si evidenzia che:

- appare opportuno avviare procedura di gara RDO MEPA per l’affidamento della  fornitura 
per l’anno 2022 (con diritto di opzione per l’anno 2023), di n. 24000 filtri in fibra di quarzo, 
necessari per il campionamento e misura del particolato atmosferico PM 10 e PM 2.5;

- essendo la fornitura nel complessivo, di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
viene in considerazione il disposto dell’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 nel testo con-
vertito in Legge (L. n. 94/2012), che impegna l’Amministrazione pubblica procedente a ri-
volgersi al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA);

- il valore complessivo presunto dell’appalto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 comma 4 
del D.Lgs. 50/2016,  è pari a  € 28.800,00  oneri fiscali esclusi. Nello specifico, il quadro 
economico è di seguito dettagliato:

   Il quadro economico di spesa pari complessivamente ad Euro 70.272,00 (iva compresa), come di 
seguito indicato:

importo presunto base d’asta annuale (anno 2022) : Euro 28.800,00 (iva esclusa)

Quadro economico di spesa così determinato:

1.

2 di 6



       N. 1 fornitura annuale (anno 2022) di n. 24000 filtri €   28.800,00 
       N. 1 opzione per medesima fornitura per l’anno (anno 2023) €   28.800,00 
2.        oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €            0,00

3.        oneri fiscali 22% (su fornitura 2022)           €     6.336,00

           Oneri dfiscali 22% (su fornitura 2023) €     6.336,00

TOTALE 1 + 2 + 3 =                                                                                                €   70.272,00

CIG IMPORTO di 24000 filtri 
annuale a base di gara 

(iva esclusa)

IMPORTO Opzione ulteriori 
24000 filtri anno 2023

(iva esclusa)
IMPORTO CIG

9119188001  €     28.800,00        €   28.800,00 €   57.600,00

L’esito del percorso di progettazione è rappresentato dalla predisposizione da parte della Struttura 
Scrivente e dalle Strutture Laboratorio specialistico Piemonte nord ovest / Grugliasco e S.S. Me-
teorologia, Clima e Qualità dell’aria, dei seguenti elaborati, custoditi agli atti del procedimento:

►Condizioni particolari di fornitura

 ► Allegato 1 “SCHEDA TECNICA ARPA”

 ►Allegato 2 “MODELLO PRESENTAZIONE OFFERTA TECNICA”

 ►Allegato 3 “Documento di Gara Unico Europeo” (DGUE) 

 ►Allegato 4 “modulo dettaglio tecnico economico”

Si identificano quali elementi essenziali dello stipulando contratto di appalto le seguenti disposizio-
ni contenute nei documenti di gara:
Artt. 1 delle Condizioni particolari di fornitura avente ad oggetto: “oggetto, valore e durata della for-
nitura”;

scheda tecnica ARPA contenente le specifiche tecniche di minima del prodotto idoneo

In merito alla scelta del criterio di aggiudicazione, la gara sarà aggiudicata, sulla base del prezzo 
complessivo più basso, sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, previa verifica dell’i-
doneità tecnica dell’articolo proposto, sulla base della documentazione presentata, rispetto ai re-
quisiti tecnici previsti nell’allegato 1 “SCHEDA TECNICA ARPA”.

 

La spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento di indizione è pari ad 
Euro 35.136,00 (o.f.i.) trova copertura sul cap. 13951 “Spese per acquisto di reagenti e materiali 
di consumo per aeriformi”, come riportato nella seguente tabella, sulla base della nuova classifica-
zione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

3 di 6



08 Qualità dell'aria e riduzione inquinamento

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13951
Spese per acquisto di reagenti e materiali di consumo 
per aeriformi

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

IMPORTO COMPLESSIVO PRENOTA-
ZIONE (o.f.c.)

Euro 35.136,00

CIG CUP

9119188001 Non necessario 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO PRENOTAZIONE

Anno 2022 € 35.136,00 o.f.c.

Anno 2023 € ///

tutto ciò premesso;

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta.

- Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. ad oggetto: Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25/09/2018 ad oggetto: “Dipartimento Affari Am-
ministrativi e Personale – Adozione Determinazioni. Provvedimenti.” ed il Decreto del Direttore 
Generale  n.  108  del  22/11/2018  ad  oggetto:  “Decreto  del  Direttore  Generale  n.  88  del 
25/09/2018. Modifiche;

- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 67 del 
13.10.2017;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n.119 del 04.11.2020;
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 162 del 28.12.2021 ad oggetto: “Bilancio di previsione fi-

nanziario 2022-2024”;

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad 
essa; 

DETERMINA

4 di 6



Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di approvare gli atti di gara riferiti all’acquisizione, da effettuarsi mediante RDO MEPA, istituita 
da Consip S.p.a. per conto del M.E.F., della fornitura per l’anno 2022 (con diritto di opzione per 
l’anno 2023), di n. 24000 filtri in fibra di quarzo, necessari per il campionamento e misura del 
particolato atmosferico PM 10 e PM 2.5, custoditi agli atti della Struttura Semplice “Ufficio ac-
quisti beni e servizi”: 

►Condizioni particolari di fornitura

 ► Allegato 1 “SCHEDA TECNICA ARPA”

 ►Allegato 2 “MODELLO PRESENTAZIONE OFFERTA TECNICA”

 ►Allegato 3 “Documento di Gara Unico Europeo” (DGUE) 

 ►Allegato 4 “modulo dettaglio tecnico economico”

2. di  procedere  ad avviare  la  procedura di  gara  invitando tutte  le  ditte  Abilitate sul  MEPA al 
Bando/categoria merceologia di riferimento  e selezionando la migliore offerta,  con aggiudica-
zione sulla  base del  prezzo complessivo più basso,  sensi  dell’art.  95 comma 4 del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i, previa verifica dell’idoneità tecnica dell’articolo proposto, sulla base della do-
cumentazione presentata, rispetto ai requisiti tecnici previsti nell’allegato 1 “SCHEDA TECNICA 
ARPA”.

3. di approvare il seguente quadro economico di spesa relativo all’acquisizione in questione:

Quadro economico di spesa così determinato:

1.

       N. 1 fornitura annuale (anno 2022) di n. 24000 filtri €   28.800,00 
       N. 1 opzione per medesima fornitura per l’anno (anno 2023) €   28.800,00 
2.        oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €            0,00

3.        oneri fiscali 22% (su fornitura 2022)           €     6.336,00

           Oneri dfiscali 22% (su fornitura 2023) €     6.336,00

TOTALE 1 + 2 + 3 =                                                                                                €   70.272,00

4. di finanziare la  complessiva derivante dal presente provvedimento di  indizione pari  a  Euro 
35.136,00 (ofc) sulla base della nuova classificazione di Bilancio, ed in riferimento ai dati ripor-
tati nella tabella che segue:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

5 di 6



COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

08 Qualità dell'aria e riduzione inquinamento

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13951
Spese per acquisto di reagenti e materiali di consumo 
per aeriformi

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

IMPORTO COMPLESSIVO PRENOTA-
ZIONE (o.f.c.)

Euro 35.136,00

CIG CUP

9119188001 Non necessario 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO PRENOTAZIONE

Anno 2022 € 35.136,00 o.f.c.

Anno 2023 € ///

5. Di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del 
D.Lgs.  n.  82/2005,  viene trasmesso  tramite  l'applicativo  agenziale  'Civilia  Atti' alla Struttura 
Semplice “Ufficio Contabilità” per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di 
competenza;

6. Di incaricare il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Ufficio acquisti beni e servizi” 
di apportare rettifiche e/o modifiche agli atti di gara qualora se ne ravvisi la necessità in corso  
di gara, con esclusione di modifiche attinenti ad aspetti sostanziali.

Torino

           Il Dirigente Responsabile della                                  

   Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi                    
                Dott. Massimo Boasso                                 

                          

Il Dirigente Responsabile  

della Struttura Complessa

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

                                                                                                     Dr. Roberto Giovanetti

6 di 6



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi - Provvedimento di indizione della RDO MEPA, finalizza-
ta all'acquisizione di n. 24000 filtri in fibra di quarzo necessari per campionamento e misura parti-
colato PM10 e PM2.5 (anno 2022 ed opzione anno 2023)

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura:

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

pervenuta il 02/03/2022

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 
DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-
ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 
ivi previsto

Prenotazione Capitolo Bilancio di previsione

- U.1.03.01.02.000 - 13951 2022

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 191 del 02/03/2022


	N. 1 fornitura annuale (anno 2022) di n. 24000 filtri € 28.800,00
	N. 1 opzione per medesima fornitura per l’anno (anno 2023) € 28.800,00
	DETERMINA

	N. 1 fornitura annuale (anno 2022) di n. 24000 filtri € 28.800,00
	N. 1 opzione per medesima fornitura per l’anno (anno 2023) € 28.800,00



